Universis presentes lilteras inspecturis, officialis Lemovicensis
saltiitem in Domino. Ad nos aceedentes zelo devolionis et fidei ortho-
doxe, magister Joannes Boneti el Petrus Regis, Guido de Mar-
cello (2), Joannes La Crolz, Jacohus Capitis Regis, Guido Audoyn,
Petrus Raymondi, Gnillermus Chalers (3), Guillelmus Benedieti (4),
Lanreniins Bavardi, Petrus Botini, draperins, Joannes de Marcelln
et Gaufridus Galteri, hurgenses (5) el habitatores Castri Lemovi-
censis, sub tipo el nomine laicornm, quamvis corum aliqui insignili
sint privilegio elericali, recolend® memoriz confralriam olim in
Castro Lemovicensi ob heati Marlialis aposfoli, patroni nosiri,
reverenliam pia devolione fidelium introduelam. nunc fore desertam
per negligentiam vel non nsum. lamentabiliter intimarunt ; nec non
ejus dotem. ohventiones et redditus, arationes et sacrificia, elemos-
mas el opera landahilia exinde provenire solita snb mortalitatis ef
guerrarnm occasionihus, quod dolendnm est, periisse : affectantes
desiderio pize mentis rem prolapsam facultatibus et mentis esrum
interventu (sic). favente Domino, restawrari, cum his diebus, ut
asserunt, ferram et populum, forsan peceatis exigentibns, clade
heHiea prosequente, per cultus varios el devolos Christnm placari
deceat ad expiationem ecriminum, el gloriosis<simos sanetos suos,
presertimin pago Lemovicensi, vietoriosis praedicationibus apostoli
sanctissimi - Martialis  Christicolarnm  Calalogo (2 : salubriter,
socriato ; quem missnm gloriosum in modernis adversitalibng adips
dehet per eum conversus populus pro refugio sinoulari : — humiliter
snpplicantes (6). ut eoruam laudabili proposito sancteque repara-
tioni confratriz preedicta desolale statutis quoque ordinatinnibus,
quibus mediis venerahilis confratria reparanda in posternm manu-
teneri valeat vel ecreri (sic). edendis per preediclos magisiros
Joannem Boneli, Petrnm Regis, Guidonem de Mureello, Joannem

L.a Crols, Jacobum Capitis Regis, Guidonem Cadomi {7}, Petrum

(1} La copie porte Poiraco, par une crreur évidente.

(2} Prohablement Martells.

(3) 11 n’est pas douteux que cc nom a ét6 mal lu. It est du reste éerit
plus loin Chaleys.

(4) Martial Benoit est omis ici. Peut-étre étail-il absent,

(3) Bergensis par erreur.

(6) I “agil des réorganisateurs de la confrérie, des auteurs dela requéte.

(7).Cest: sans nuol doute Audoini, Audoin qu'il fant lire, comme plus
haut. ' '
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Raymundi, Guillelmum Chaleys, Guillelmum Benedicti, Martialem
Benedicti, Laurentium Baiardi, Petram Bolini, Joannem de Mar-
cello, Gaufridum Galleri,qui se in praemisso reparationis seu verius
creationis articulo, Dei gratia fund imentum constituunt et lapides
angnlares, licentiam et auathoritatem preberemus. Nos vero, ad
conceplum supplicantium pradictorsm animum nostrum seu e¢jns
aciem convertentes, volum spam, ut lognamur cum apostolo, adeo
tentavimus processisse, expulsa de ipsorum cordibus ypocrisis
specie el omni, al credimus, omni (sic) pariete dealbalo, cum inter
celeros Christi discipulos ipse missus apostolus pereminens lesti-
monium habuerit Salvatoris, indignationem dieli sancli incurrere
perlimentes, diclis supplicationibus ansi non sumus contraire ; quin
imo. cum ad landem Dei, qui in sanctis suis est mirabilis, eorum
desiderium tendere videatur, pro facto (sic) crederemus per dene-
gationem aut resislentiam demereri. Eapropler confralriam, ul
pradicitur, obmissam, non sine incommodo mortuorum, nee non
cum dispendio vivenlium desolalam, tanquam collegium licitum, ut
per sacros canones el calholicos principes approbatum, per pre-
diclos burgenses, laicorum nomine ut praferlur, quantum ad hoe
commendamus, quos ad hoc authorisamus tenore praesentium,
creari permillimus si eliam lolaliler esse desierit confratriam
anledictam (1) ; si quas vero vestigia sint de eadem, eam reparari
concedimus, vel etiam restaurari, necnon authorilatem et licentiam,
staluta rationabil a et ordinationes laudabiles condendi, ordinandi
disponendi et etiam faciendi : quae statula seu ordinationes eis per
nos visis examinalione praehabita diligenli, prasertim si consonent
rationi, habeant perpetuis temporibus observari; quodque per nos
authoritate el licentia sibi dalis, dicli supplicantes, ex maluro
consilio procedentes, prout conlinetur inferins ad statutoram edi-
tionem pro stabilitate confratrize pree liclee processerunt, el quorum
stalutorum tenor originaliter sequitur in his verbis :

Nos, Joannes Boneti, Petrus Regis, Gunido de Marcello, Joarnes
Lacrols, Jacobus Gapitis Regis, Guido Audoini, Petrus Raymundi,
Guillelmus Chaleiz, Guillelmus Benedicti, Laurentius Bavardi (2),
Petrus Botini, draperius, Joannes de Marcello el Ganfridus Galter,
burgenses et habilatores '3) Gastri Lemovicensis, laicorum numine,
ut preefertur, nec confratrise clericorum, si quae sit, in aliquo
derogantes, aulhoritale et licentia praehabilis et obtentis a viro
venerabili domino officiale Lemovicensi, ad honorem Dei. tolins
que cnrie supernorum, et pracipue aposioli gloriosissimi Martialis,
confratriam dicli sancti, qua alias in Castro Lemovicensi pradicto
celebrari consueverat resumenles, eam in esse reducimus, repa-

(1) Le texte donne confratria antedicto

(2) Au lexte : Boardi. Le nom de Martial Benoist est omis ici comme
plus haut.

© (3) Le texte donne': burgensis et habitator ; mais il est bien certain
que ces deux mots se rapporient a tous les auteurs de la requéte,
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ramus, seu, si expediat, creamus et de novo inducimus, una/niimiter
inspirati, ex nunc pro dicte confralriee confratribus in aniea nos
tenemus ¢l eliam reputamus el confraires haberi el leneri ab aliis
volumus et oplamus, confratriamque antedictam perpetuo. pro
nobis el fuluris creandis nostris confratribus, annis singulis, in
oclabis majoris fesli dicti sanclissimi Martialis, in loco in quo
nobis aut successoribus nostris confrairibus visum fuerit. sub
infradictis solemnitate, modo, et forma promittimus eclebrari.
Verum, cum in regimine economico sen politico jus solum non
sulliciat naturale, pro vigore mostrie licite congregationis inviola-
hiliter obtinendo, constitutiones, statuta digne prospesimus ordi-
nanda el etiam facienda, quibus mediantibus ulilia procurentur.
aclus noxii sub statutorum regula refrenentur, ae per eas vel ea
feliciter ferveant culius el rcverentia Crealoris : qua quidern
staluta contenla inferius, illesa servare et (sic) sigillatim corum
singula juravimus el juramus.

I. — El in primis, eum rebus corpora merilo preferantur. de
personis ad confralriam nostram recipiendis, ul infra sequiiur
dusimns ordinandum. Statuimus namque et ordinamus, ul si qui ad
confralriam reeipi se pelierint vel admitti, Confratrize Consiliarii et
Bajuli, simul juneli, sibi prodenter caveant etaltente, ad (JUOS fecep-
tionem confratrum volumus pertinere, ul recipiendi sint viri
paciici et honesli el communione Sacramentorun el fidelium non
carentes, de quibus nulla <it susvicio quou eoltus el officium aut
confratres per cos impedirt debeant, minai vel turbari, seu con-
fratriee redditus non solvi, vel inter confratres per eos =il verissi-
mile rixas el conlewiones et scandala generari Quod si Consilia-
riorum el Bajulorum diseretio forsan ex aliquo dubio non sit caula
quod de recipicndorum idoneitale discernere nesciant veritaten,
vel forsitan non siut ausi, tunc ad receptionem aliquam non
procedant, sed omniom confralrum in loco debito vocandorum sen
sanioris partis eorumdem in prasmissis deliberationem oblineant et
consensum, ut juxta communcm deliberationem ad receptionern vel
repulsionern per diclos Consiliarios et Bajulos procedalur, recepto
semper juramento per preefatos ab his qui confralres in posterum
creabuntur, de honore eonfratriz lideliler observando el slatatis ot
ordinationibus inviolahiliter obhservandis.

I[I. — Preweterea, quicumque in confralrem receplus fuerif in
anfea, pro novo ingressu et confrairie oneribus supporiandis, infra
oclo dierum spatium el recepiionis lempore compulandum, id
solvere et reddere leneatur quod ad Consiliarierum el Bajulorum
arbitrium <ibi, secundum personz sue decentiam el etiam facul-
latem, preeceptum fuerit et injunctum ; quod laxare el arbitrari din
(qua ipsum reeipi contigerit dicti Consiliarii et Bajuli, in vim jura-
menti prastiti, tenebuntur, receptusque eliam per jurameniom
arbitrarium subsidium per Consiliarios et Bajulos infra diclum
spatium solvere lenealur.

Il — Item, aliquo ex confratribus universm carnis debita persol-
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vente, relictis filiis legitimis, si coilfratrés fierl voluerini et con-
fratri (sic) nrémoriuo soboles etiamt spirilualiter suscitelur per
Consiliarios et Bajulos in memoriam paterni vestigil, absque diffi-
cultate gualibel admittantur, duinmodo dicti lilii judicium habeant
ralionis el annum @talis sue quartum decimum peregerint iniegra-
liter et complete; et nihilominus, cum sine subsidio novi iniroitus
recepti fuerinl, patris anniversarium expensis propriis, convoealis
confratribus, Bajulis disponen ibus proul eis visum fuerit, infra
annum palris obitus facere per juramentum proprimmn sint adstricti,
nisi receplionis tempore lantum de anno fluxissel, gquod seecundum
equitatem el providentiam Bajulorom ad faciendum anniversdarium
majores forenl inducie concedendee (1).....

IV. — ... Sane in vigilia dicle diei ad celebralionem dieti festi
superius ordinatae in loco de quo pro solenuilale peragenda diclis
Consiliariis el Bajulis placueril providere.

V. — In vesperis omnes el singoli confratres habeant interesse :
qui vero defuerit el ejus preesentiam non exhibuerit, eslo qiod xit
impedimen{o canonico impeditus, wediam libram cerge infra qoa-
tuor dies postquam per unum ex Gonsiliariis aul Bajulis fuerit requi-
situs, reddere et solvere tenebilur, in usus Gonfralriae preedicta con-
vertendam. Porro, quod de non venienlibus ad vesperas in vigilia
dicti fesli supradiciwin est, eadem peena, hi qui missa solemni dicti
festi non venerint, longe fortius mulelabuntur.

VI. — Verum, si per provisionem scu ordinationem Consiliario-
rum et Bajulorum, festum confratrize in monasterio Saneti Martialis
contingerel celebrari, quod lamen etiam per aclus plures repelitos
ad consequenliam nolumus (2) posse trahi, el tunc caput preliosis-
simi sancti pradicli processionaliter-conlingerel deportari, omnes
confralres in sancla processione personaliter intererunti, cereos pon-
deris libree medi®e expensis propriis suls manibus deferentes :
qua processione finita, ad usus eonfratri@ per dictos Bajulos fideliter
sine contradictione qualibet praefali cered recipiantur el fideliter
colligantur, ut etiam (3) confratres inter processionantes circa dieli
festi cultum ferventiores per congregatum populum videantar, et ut
ad similia alii provocentlur. Si el quando in processione confratres
contigeril inleresse, unum quiniale cerse expensis confratrize in
oclo (4) torliciis proportionaliter dividelur, qui ardebunt missa et
processione duranfibus supradiclis. Dicterum autem torliciorum
maleria residua pon consumpta per Bajulos iterum reportanda et in
usus confralriee necessarios aul uliles reponenda. Cum igitur consi-

(47 T y a certainement ici due lacune. On voit que Varticle passe sans
transition du service funéhre du confrére déecdé a la ¢élebration de la
f¢te de la confrérie. I doit manguer un arucle, peul-élre deux

(27 Le texte porte volumes,

(3) On lit ici ad, mot doat I'intercalation ne se justifie pas.

(%) Le texte porle in toto; mais ces hnit torches sont plusieurs fois men -~
tionnées & des-actes posté-ienrs.
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liarii el Bajuli preefati in multis habeant pra cateris confratribus
laborare, dignum est ol saliem, die processionis, per honorem ali-
quem attollantur : propier quod eorum quilibet expensis confratrie
communibus, ad majus altare Béati Martialis unam e.indelam ceream
unins libra: offeral el apponal, necnon et candelam similem in
Sepulero.

VII. — Quod aulem de vesperis vigiliae festi dictum est, el de
missa diei supra statuimus, ad ve«-pvraq diei solemuitatis subeisdem
praceptis paenalibus extendi volumus. Simili ralione triginia quo-
que ceree candele ponderis unius quarlerii comburentur in missa
el vesperis antediclis, sane missge ac processionis dum fiet solemnis.

VIIL. — [His| (1) adimpletis, in signom superna dileclionis.in loco
honesio diclis confralribus prandium prieparelur, in quo pramlio,
cessanle quacumque fraudis specie, uno vino el duobus ferculis (2)
sint conlenti. Ordinalio vero mensarum et sedium earumdem tan)
circa serviloreset alia incumbentia Counsiliariis et Bujulis relinquatur,
Qui aulem de confratribus preesens non fueril in prandio antedicio,
cessante causa rationahili, tantum solvet ae si praesens in [fsramiu}
exlilissel; si lamen causa rafionabili forel absens el se a pramdio

absenlarel, tunc eadem (?) causa praemissa absentis (sic/ allegata of
jurata coram Bajulis et Consiliariis, si eis admissibilis videalur,
absens ab expensis qua conststunt in viclualibus, excusabilis repn-
tetur : ab alils tamen qui pro cultu et honore divino, luminaribas ¢t
aliis similibus expendentur, seu qua piis seu caritalivis usibus
exponerlur, propler ejus absenliam non poterit aliquis relevari.
In convivio vero scu prandio de quo supra fecimus meniionew. per
Consiliarios ~t Bajulos Iresdecim pauperes statuimus et volumus
invitari paseendos et reficiendos sicut fral~es illa die honorabilifer,
propier Deum.

1X. — Explelis namque solemnibus dicti festi, annualim novi
Bajuli communi consensu Bajulorum el Consiliariorum eligeniur :
injuncto eis et eorum cuilibet per juramenta propria, ¢ue preesta-
bunt in manibus Consihariorum, quod in Gonfratrie negotiis fideliter
et legaliler se habebunt. meus communiter sic ¢lectis, Consiliarii
et B‘l]lill novi el veieres in crastinum fesli se invieem mnrrzeu‘&bun
in loco videlicet in quo festi celebritas die precedenti facta tuvﬂt
unam quoque missam solemniter facient celebrari pro salule con-
fratrum preedictorum : qoa missa, ul preeferlur, pro confratribus
mortuis celebrata, prefali antiqui videlicet el eliam noviter nomi-
nali, in. expensis Confratri®e simul comedent Eu}n sfe et pacilice,
sicul decel; postque antiqui Bajuli, novis et antiguis Consiliuriis
ac 1novis BdJth preeseniibus, sub debito juramento, de adminis.
tralis fidelem et distincltam habeant reddere ratiopem ; et s

(1} La fin du paragraphe précédent ci le commenecement de celni-ci ont
été mal copiés 1l est pobslhie que ce paragraplie commengal @ Solemnibus
adimpletis. Ou trouve & un paragraphe suivanl : Expletis Solamnibus,

(2) Ferciculis au texte,
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ex finali compolo, eos appareat esse obligatos in aliquo, rovis
Bajulis plene et inlegre infra mensem cartuli redditi salisfacere
teneantur, alioquin ex tunc, pro die quolibet elapso dicto tempore,
ad quinque solidos nomine peene efficaciter obligentur : qua peena
in usus pios dictee confratrize per Bajulos expendatur, nec per Ba-
julos quittari valeat dicla pena, nisi per saniorem partem confra-
trum, omnibus Consiliariis et Bajulis volentibus, remittatur.

X. — Siquis vero Consiliariorum e{ Bajuloram, novorum et anti-
quorum, cessante juslo impedimenlo, non venerit ad craslinam
supradictam pro missa mortuorum, communi prandio et pro admi-
nistralfioni]s ralionibus audiendis. poena doarum librarum eo ipso se
noveril incursurum ; nihilominus lamen si minorem parlem Consi-
lariorum et Bajulorum abesse conligerit, prasentes expediant ea
quee commode fieri poterint aliorum absentia non obstante.

XI. — Ut aulem pia cpera Confratrie minime negligantur, in
jejuniis Quatuor Temporum, semper quarla feria, Consiliarii et Bajnli
in lovo quem elegerunl habeant conlratres convocare ; eis-habeant
exponere exiguilatem aut abundantiam facultatum, cos ad elemo-
sinas ¢t alia pielatis subsidia de bonis Confratrie, si qnz sint, alio-
quin de bonis propriis in faverem maxime hospitalium egenorum,
miserabilium personarum, panpersm verecundorum, in Domino
quantum poterunt exhortando. Sane si non possint nberius chari-
talis subsidiis abundare, saltem qualibet guarta feria jejunii, capite
Quatuor Temporum, celebretur una missa solemniter annuatim -
quarum primam in convenlu Pradicatorum (1), seeundam apud
Minores (2), terliam autem in conventu Carmelisiarom {3}, guartam
vero penes heremilas Sancli Augustini (4), in perpetunm volamus et
mandamus celebrari. Ad hoc tamen 1os el successores astringi
nolumus (3); sed tamen fieri volumus prout Consiliariorum diseretio
fieri suadebit, et diclis conventibus, dum penes cos celebrabitur
dicta missa, per Confratriee Bajulos decem solidos volumus erogari.

XII. — Nos vero ne per Consiliarios, in quorum cardine con-
fratride  quasi volveril lolus slalus, eollegii nostri seu confra-
trie subslantia valeat deperire, circa ipsos sic duximns ordinan-
dum : ut quatoor Consiliariorum naomerus non excedat, quorum
fidei et legalitali confralrie secrela commendentur, necnon cartha,
litterse, instrumenta quee ad confratriam pro tempore polernnt per-
linere ; omnia vero quae pro confratria fuerint facienda, de ipsorum
voluntate et consilio peragantur; eorum vero officium vel polestas
ultra quadriennium nox durabil. Ipsorum quoque officio expirante,

(1) Etablis entre 1219 et 1921 & l.imoges, au-deld de la porte Manigne.

(2) Le premier couvent des Freres Mineurs construii 3 Limoges dute
de 1221 (al. 1223).

(3) Eiablis en 1260 auprés des Arénes.
- {4) Les drrniers venus des ordres mendiants, Clest en
qu'ils s’établirent pras de la porte Montmailler.

(8) Volumus au texte.

£290 seulement
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finito videlicet gquadricnnio, die Solemnitalis, per antiquos Consilia-
rios et Bajulos post prandium eligentur, nee absque magna causa
prohabili eligendi onus consilii audeant refutare; quod si de causa
inler eligentes el eleetos forsan quastio au! dubium oriatur, per
saniorem parters Confratrum contentio sopiatur.

XIH. — Nullus vero [nisi] de habitatoribus Castri Lemovicensis (1]
Consiliarius eligator, ut (2) semper absque locoram distantia dicta
confralrize per prompla et salubria consilia fructum afferal opper-
tunum Person® vero ad consuilationis officiam cligendae tales sint
quod non sint -le publicis rationibus obligatae, seu qua servitio, vel
officio seu jurawcnio obnoxise teneantur, propter quee distrabi pos-
sent emergenlibus negociis a consiliis impendendis.

XIV. — 1In crastinur utique dieti festi, illi qui Consiliarii officio
presunmpserint, de his qua in cuslodia el deposilo babuerint, necnon
el de perceptis si quee forsilan receperint, novis Consiliariis et Ba-
juiis teneantur reddere rationem; ea vero quae novis Consiliariis
tradentur, sub juramento recipient omaia et singula quawe ipsis fue-
ranl commendata. Nihilominus ab eis juramentum propriom per
Consiliarios exigetur de lidelitate seu legalitate, de diligentia, de
honore confratriee et ipsius commodo procurando, de damais et
periculis pro viribus evilandis, de reddenda fideli ratione tempore
competenti (3).

XV. — Duosautem (?) lantummado Bajulos ad Confratriam suffi-
cere credimus, ad omnia que occurrerint facienda : qui Bajuli Con-
fralrizc eeram ef pecuniam cuslodiant et recolligant diligenter. Ipsi
vereo anno yuolibet muotabuntur; et praestabunt, prout de Consiliariis
dictum est, Consiiiario simile juramentum, scilicet die festi, post
prandiam, cum tunc Bajulorum immineal cleclio facienda (4. Finite
vero annuall tempore Bajulorum, ex tunc ad bajulatus officium
quoguo modo non polerunt eligi vel vocari donee fluxerit trienniam,
admissionis (d) officii tempore compulandum.

XVI. — Ad hoc cum lalia commode nequeant exerceri sine eur-
soribus, nunliis, presertim litleratis servitoribus el ministris,
volumus quod Gonsiliarii el Bajuli unom habeant nuntium habhilem
el honestom, qui ad eorum jussum confralres convocel, aut eorum
aliquos, prout ei per Consiliarios aut Bajulos seu eorum aliquem

(1) On lit bicn lewi, toutclfois il est pen probable gue le e
portil leviter ou quelque chose de pareil. ]
mal lu et qu'on devait avoir éerit : Castri Lemovicensis. Le mot nisi est
omis . mais sans lui la phrase serait absurde.

{2) On a ¢éerit et.

{3) Le serment a plus d'un rapporl avee le serment que prélaient les
consuls & leur entréc en charge.

{(4) 'y a-t-il pas 14 encore quelque erreur du coniste. Ne faudrait-il pas
lireConsiliariorum au lieu de Bajulorum. Voir Varticle 12 ci-dessus.

(8) Hteut lire sans doute amissionis : de Uabandon, de la remise de ses
fonctions,

8
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praceeplim fuferlit el injunctum, aliaque facial el procurel quze a
praedictis ei fuerint imperala; qui stipendietar pro labore juxta exi-
gentlam et sufficientiam sul status.

AVIL. — Ad officium insuper Consiliariorum et Bajolorum, inter
calera volumus pertinere ut si inter confratres aliqua dissentionis
maleria oriatur, dictos discordantes ad pacem et concordiam revo-
cent juxla posse, hortenturque ipsos, sub praesiito juramento, ne
in lile et contentionibus mancant, sed magis se submitianl amica-
bili-judicio raticnis. Hoc lamen fieri intelligimus atque dici, juridic-
lionibus ecclesiasticis vel secularibus el eorum curiis nuallum infe-
rendo prajudicium, guibuas detrahiere nec volumus nec debhemus.
Hanc clausulam seu preleslationem in omnibus el singulis priemis-
sarum necnon infrascriptis ordinationibus profestamur esse et fore
intelligimus repetitam. Si quis lamen ex eonfratribus admonitus,
per Bajulos ¢ Consiliarios requisitus, eorum monila duxerit con-
lemnenda, et in contentionibus (1) volunlarie elegeril persistendum,
ex tune per CGonsiliarios et Bajulos, sanioris parts Confratrum
habilo consilio, tanquam membrum reprobum de Confratrize gre-
mio expellatur, ac coram suo competenti judice de perjurio valeal
accusari, qui non dubitat staluta nostra violare.

XVIH. — Addere enim volumus ordinationibus antedictis ul si
alicni {2) ex confralribus, praesertim absque vilio vitae tarpis, for-
tuna conlraria noverit (sic)adversari, infirmitas videlicet, oppressio,
calamitas, captivilas vel paupertas, tune de bonis confratria aut
eliam de bonis propriis juxia palientis qualitatem et secandum quod
Dens cuilibet contribuentium et Bajulorum et Consiliariorum consi-
lium ministrabit, ¢i eliam ex pracepto per quod legem imponimus
n0.1s ipsis dignaim statuendo prospeximus succurrendi. 1Hud nam-
que non duximus obmilttendum, ut cum juxta praecedentes ordina-
fiones, per Confratriam malta et quasi importabilia onera habeant

supportari, cum ei nulla dos rernm immobilium aut annui redditus
fuerint assignaia.

XIX. — Per Consiliarios et Confratrize Bajalos, toties quoties cis
visum fuerit expedire, duohus tamen ex confralribus secum, vicis
idoneis, evocalis, sibi ipsis el aliis confratribus juxta eorum conscien-
tiam imponant tallias el colleclas, seu de confratribus duos eligant
taxatores, qui Consiliarios et Bajulos el eonfratres taxent propor-
tionaliler per equas et ralionabiles portiones, magis vel minus,
proutl onerum (3)exegeril modicitas vel etiam multitudo. Quia tamen
saepius pro necessitate qualibet (alliare videtar aliquaniulum esse
durum, statuimus ut etiam ultra neceessitates imminentes, quando
fiet exaclio, fieri possil impositio sen tallia ita pinguis quod etiam
sexaginta solidi pro futaris necessitalibus valeant superesse.

(1) Le texte porte ¢ Contempsionibus.

(2) La pensée de larticle est trés claire; mais il manque eertainement
plusteurs mots. ’
- (3) Le texte porle : omaium,
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XX. — Ad collectas aulem el impositiones, ul supra dicitur,
imponendas el solvendas absque mora (1)}, termino per taxatores
praediclos preefinito, nullus se exhibeat difficilem aul rebellem :
alioquin ab omnibus confratribus habebitur pro perjuro.

XXI. — ltem, ul omnes confratres beneficiornm confratriae sini
parlicipes el consortes, volumus quod aliguo ex confratribus dece-
dente, ejus obitus per clericum Bajuli (2), seu eoruam (sic}cursorem
aliis confralribus nuntictur, ut omnes concomilentur corpus ejus,
et per eonfratres et nollos alios ad ceelesiam reverentlialiter depor-
tetur. Funusetiam priecedant duo homines tahardis nigris cooperti,
quibus ante el retro imago bealissimi Martialis, more confratrum
Parisiensivm alligatur, campanas modicas seu eschillas sonantes
in manibus publice deferentes. Et intersint omnes confratres in
obsequiis, missa videlicel el ecelesiaslica sepultura. Du& quogque
candelae cerea, quarom quelibet unam libram ponderabit. per
Bajulos Confratrie ponentur juxla corpus durantibus obsequiis, et
ardebunt donec lamdiuque sepultum fuerit debile et honesle:
quarum candelarom si sit aliquod residuam, per Bajulos retrahe-
tur, ¢l idem de pannis sericeis si ad honorem funeris per confra-
tres differentur (sic).

XXII. — Ut ergo confratrum quilibet esse mortuis se ostendal
el exhibeat esse {sic) fratrem, dum mors alicujus ex confratribus
aliis fueril patefacta, ubicunque eliam sibi fuerit intimata, infra
oclo dierum spatinm pro defuncti salute unam missam sub jura-
mento el onere sue conscientiae facial celebrari,

XXIH. — Pauperibus vero confratribus expedit provideri @ ea
propler, si lanle paupertalis fuerit confrater, et decedat, quod de
suo non valeal sepeliri, llum tunc Bajali in expensis communibus
secundum persone decentiam in ceclesia de qua de jure aut de
consuetudine erit mortuns, tumuolandum eum tradi facieat eecl -
siasticee sepulturae absque eo quod expenseae funerales repeli valeant
ejus {?) heredibus seu suceessoribus quibuscamque. Si tamen
sepeliendus foret, dum viverel, excommuniealionis vinenlo innoe-
datus, sieque non possel in loco sacro tumulari ae pro absolulionis
beneficio ohtinendo proprime defuncli non sufficiant facoltates, no
privalio{ne] sepullura mortuus aut confratres copfusionem aliquam
patiantur, de bonis communibus Bajuli absointionis remedium pro-
curabunt ; qua si ad hoe non sufficiant, si eis placuerit et mortui
merita hoe requirant, taltiam facient el imponent, ul si eommaode
fieri possit, ipst mortue absolutio procuretur, et quod chrisiianam
habeal sepulturam.

~ XXIV. — Ut autem confralria, quamdia {si) non posset tempora-
libus sustineri, in futurum dote non careat compeienti, ordinamus
ut nos et fulart nostri confratres semel in vila mediam marchan;

(1} Le texte donne : more.
(2) Bajulorum. évidemment.
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argenti nostrum et ipsorum quilibet eonfratrizc Bajulis solvere
tenealur ; que guidem marcha media in emptione reddituum et
non aliter convertalur.

Cum iiaque praemissa ad Dei cultum cedant, ad dicti guogue
sancti Martialis gloriam et hounorem, suslenlationem panperam,
vivorumr solatium el remedium mortuorum, statula nosira proul
rationabiliter acta sunl, per venecrabilem el circumspeclum virum
dominum officialem Lemovicensem supplicamus ex cerla seientia
confirmari, ac confralri®@ creationi, introductioni, reparationi,
condilis per nos conslilutionibus, ordinationibus et statutis autho-
ritatem  interponi judiciariam ac decretum, ac in eis suppleat,
modilicel et disponal proul ejus discrelio suaserit faciendam.

Nos vero, officialis priefalus per dierum compeientia intervalla in
slalulorum praemissorum el eorum quorumlibel examinatione so-
lemnem diligentiam adbibentes, altendentes inlentionem siatuen-
tium el effeclum, cousiderantes ex cis sacrificia aliague opera lauv-
dabilia proveunire, evilarique posse meritis sanctissimi Martalis
mulla imminentia pericula bellicosa dum in speculo divine Majes-
talis propter Deum se senserit adorari, cum preafatis ordinationibug
¢l statulis nobis aliquid addere, corrigere vel minuere non occur-
rat, diclos conlratriam resumentes seu ipsius landabiles invenfores
eorumque slatula pollentia charitate in Dumino commendamus,
dictis crealioni seu reparationi constitutionibus el statulis in per-
petuum valituris juris solemnitate habila, ac causa cognila autho-
ritalem nostram judiciariam interponentes {1 el decrelum, confra-
riam ct statula landantes, approbantes, ex certa scientia, tenore
preesentium confirmantes, quamvis aulem qualibel congregatio
licita seu collegium approbalum possint absque suspicione mono-
polii, dum cxpedire!, insimul convenire ejusque confratres colle-
eialiter convocari, eisque competat arcamn communem et sigillur
erigere vel habere, necnon polestas substituendi procuratore:.
sindicos vel actores, quibus mediantibus confratriee negolia in el
exira judicinm valeant ulliter pertraciari ad cautelam, ¢l ne per
curiosos aliguos valeal hesitari confratres per edicta cappellanorum
in suis ecclesiis, aut nuntiam vel preeconcm seu aliler prout Consi-
liariis et Bajulis melius videbitur, ecs permittimas ctiam in loco
sacro collegialiler congregari ; arcam quogue communem haheant
quatuor clavihus preemunitam per Counsiliarios conservandis, in
qua regisira, carihe, lifterse, instrumenta, peeunia, panni sericei
et alia si quee fuerinl pretiosa. wute et fideliler reponantur; sigillo
eliam communi uli valeanlimpressione et caracteribus insignoilo, ad
arbilrium supplicantivm predictorum : quo quidem sigillo utentur
Consiliarli in eompolis suis, quillationibus, procuratloriis et aliis
occurentibus, proul alize congregalionces licite suis sigillis uti ¢on-
sueverunt et modis approbaltis et licilis uli possunt : Registris
quoque Consiliariorum et Bajulorum super defectibus paenalibus

() Interponis,
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qaibus forte cavebitur, unom ex eis aul aliis confratribus vigo.e
statutorum peenam aliquam incurrisse, adhiberi volumus plenam
fidem, sic quod nec probatio in contrarium admittatur,

His etiam qua a parapho /sic) nobis aut per nos de voluntate sta-
tuentivm dictasunt, decretum et authoritalem nostram interponimus
prout supra ¢l tlind scu eam repelimas el eliam recensemns; si
quée tamen dietis Gonsiliariis et Bajulis utilia in fulurum oceurre-
rent slatuenda, non propler hoe statuendi adjicimus (7 pofestater,
(quin imo nobis, <i fuerint rationabilia, complacebunt, eaque conlir-
mare, duce Domino, pollicemur, ac per nosjtros}suceessores officiales
Lemovicenses laudari requivimus et approbari. In quormmn testimo-
pium prasentes litteraee seu preesens instrumentom publienm per
infrascriptum notarium publicum publicari mandavimus. el signeli
nostri una cum sigillo Lemovieensis curite appensione, ipsius
nolarti signo ac subseriptione munivi. — Datum el actum Lemo-
vicis, in consistorio cariie Lemovicensie, dum circa Terliam causae
ordinarie per nos pro tribunali sedenles expedichantur ibidem, die
martis post festum Annuncialionis Beata Mariwe, die videlicel vige-
sima nona mens.s martii, anno Domini millesimo cee quinquage-
simo sexto, indiclione nona, pontificatus =anectissimi in Christo
patris ac domini domini Innocentii digna Del providentia Papae
sextianno quarto. Praesentibus viris venerahilibus magistris Johaunne
Quinlini, Ayvmerico de Chabancsio, Johanne de Thonneravo, et
Jacoho Sotelerit, jurisperitis; dominis Petro de Chaslres. Sancti
Michaelis in Pistoria; Pelro du Raysses (1), de Qubithangiis {sic; ot
Guillermo de Marcilliaco, Sancli Saturnini, Lemovicensis dioeesis
ecclesiarum rectoribus @ magistro Petro de Casalibus ae Petio de
Rinhaco, clericis, notariis publicis, et plaribus aliis ad praomizsa
vocalis teslibus el rogalis.

Et ego. Joannes de Peyraco, clericus Lemovieensis dioce-
sis, publicus imperiali authoritate notarius, intimalioni ae
supplicationi per preediclos magistrum  Joannem Boneli, Gui-
donem de Marcello, Joannem La Crots. Jacobum Capitis Regis,
Goidonem Audoyni, Petrum Ravmundi, Guillelmum Chaleys,
Guillelmum Benedicti el Laurenttum Bavardi et pranominafos
alios borgenses videlicel et habitatores, nomine lajcornm. ul pra-
fertur, et resumptioni, commendationi, creationi, reparationi. decreti
interpositioni, statutorum laudahoni et approbationi ac confirma-
tioni per dictum dominum officialem, ut, quando as ubi pramit-
tilur in praecedenti, el praesenti rotulis junclis, ul supra dicitur. ef
omnibus el singulis factis et dictis ul continelur in eisdem lotalis
(sic) una cum prenominalis testibus inlerfui eaque manu propria
scripsi et in hane publicam formam redegi, signoque meo signavi
hic et in juncinm preesentis et pracedentis rotulorum, et hic vide-
licet in ultimo rotulo me subsecripsi manu propria in veritatis testi-
monium requisitus : in quarum litterarum vigionis et inspectionis
testimonium, sigillum praedictom regiom presentibus lilteris

(1) Peut-étre Du Keysset.
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duximus apponendum. Conslal nobis de diclionibus faclis in ra-
suris : beatr tamen dicta sunt. Datum et transcriptum die quarta
decima mensis maii, anno praediclo Domini millesimo trecentesimo
(quinquagesimo sexto.

Nos autem, diclorum confratrum laudabile propositum in Domino
commendantes, eultum (1) divinum nostris temporibus affectantes
augmentari ut eliam nos el priedecessores ac successores Nostri
precibus el devolis orationibus ac aliis divinis operibus et henefactis
diclze confratrize perpeluo efficiamur participes, praefatas lilteras
supratranscriptas el omnia. et singula in eisdem conlenta raty
habenles et grala, in quanium rite justeque sunt acta, ea volumus,
laudamus, ratificamus, approbamus et de nostris aathoritate regia,
certa scientia et gratia speciali ac noestra: regioe polestatis plenitu-
dine confirmamus per prasenies, mandanles lenore eorumdem
senescallo Piclaviensi et Lemovicensi ceelerisque justiliariis nostris
prasentibus ¢t futuris, vel eorum loca lenentibus el eorum cui-
libet, ut ad eum perlinuerit, quatenus dictos confralres prasentes
et futuros nostra presenti gratia juxta sui el dictarum litterarum
supratranscrip!{arjum seriem et tenoremn uli el gandere pacifice
faciant el permiltant, ipsos in contrarium de catero nullalenus
molestantes aul molestari permillenfes guovis modo. Quod ul
firmum et stabile perpeluo perseverel, nostrum presenlibus litle-
ris fecimus apponi sigillum, nostro el alieno in omnibus jure salvo.
Datum in exercilu noslro, coram Brilolio in Normania. anne
Domini millesimo ccc™ quinguagesimo sexto, mense Augusti.

(Bibliothéque nationale : Armoires de Baluze. Armoire I, vol. XV,
fol. 329 a 344.;

v

Délibération capitulaire concédant a lu confrévie de Saint-Martial
de La Courtine la chapelle de Notre-Dame d- la Courtine el
acceptation de cette concession par les confrives assemblés.

(5 novembre 1557 — 21 mars 1558

Nous, chanoynes et chappitre de 'esglise seculiere et collegiale
Sainct Marcial de Limoges, scavoir est Simon Ebreyt, audiel chap-
pitre president ; Pierre Audier, Francoys Hardy, Pierre Chantoys,
Leonard Boysse, Leonard Aubusson, Pierre Romanet, Pierre
Peyraf, Pierre Saleys, Pierre Benoist, Pol Duboys, Francoys Barny,
Aymery de Voyon, Barthezard Douhel et Bartholome Audeguet {7},
chanoines prebendes d'icelle esglise, an son de la cloche capitu-
laire congreges pour tracter des allaires dudict chappitre, scavoir

(1) Au texte in cultum.
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faisons que comume cejourduy soubz escripl venerables maistres